
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  122  DEL 29-12-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO:  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX SCUOLE 

ELEMENTARI DA ADIBIRE AD AMBULATORIO MEDICO E FARMACIA- 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco Chiera 

 

PREMESSO che con Delibera G.C. n. 33 del 30/05/2015 è stato adottato lo schema di 

programma dei lavori pubblici per il triennio 2015/2017, successivamente approvato in sede di 

formazione del bilancio di previsione 2015 con D.C.C. n. 16 del 29.06.2015, ove l’Amministrazione 

Comunale ha approvato uno stanziamento previsionale di € 300.000,00 per la realizzazione dei 

lavori di ristrutturazione edificio ex scuole elementari; 

 

VISTO l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle amministrazioni 
aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 
3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per l’individuazione dei soggetti 
offerenti. 
4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente codice. Al termine 
della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”; 

 

RITENUTO pertanto allo stato attuale di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa 

stanziato, al fine di consentire l’attuazione dell’opera dando atto che successivi provvedimenti si 

provvederà all’attuazione per fase degli adempimenti previsti dal D.Lgs 163/06 e s.m.i. e dal 

D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 



 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 

D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato 

con d.P.R. n. 207/10; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare, in attuazione di quanto approvato Delibera G.C. n. 33 del 30/05/2015 e 

successiva D.C.C. n. 16 del 29.06.2015, la somma complessiva di € 300.000,00 per la 

realizzazione dei lavori di ristrutturazione edificio ex scuole elementari, dando atto che 

con successivi separati provvedimenti si procederà all’attuazione per fasi degli interventi 

necessari secondo quanto previsto dal D.Lgs 163/06 e s.m.i. e dal D.P.R. 207/2010 e 

s.m.i.; 

 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 trova copertura sui seguenti 

interventi di bilancio: 

- per € 270.000,00 all’int. n. 2.10.05.01/2040.08 del bilancio di pluriennale 2015/2017:  

o annualità 2016 per € 150.000,00 in ragione dell’obbligazione che si renderà 

esigibile nel corso dell’anno 2016  

o annualità 2017 per € 120.000,00 in ragione dell’obbligazione che si renderà 

esigibile nel corso dell’anno 2017 

finanziato con i proventi di cui alla LR.  24/2002 attraverso il FPV 2015; 

- per € 30.000,00 all’int. n. 2.10.05.06/2062 del bilancio di previsione 2015 finanziato con i 

proventi di cui alla LR.  24/2002 esigibilità 2016; 

 

3) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza 

 

        Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

         f.to Chiera Geom. Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    31.12.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  352   su  Int.  2.10.05.01/2040.08 esercizio 2016 finanziato con i proventi di cui alla LR 24/2002 

Imp. n°  352   su  Int.  2.10.05.01/2040.08 esercizio 2017 finanziato con i proventi di cui alla LR 24/2002 

Imp. n°  283   su  Int.  2.10.05.06/2062 esigibilità  2016 finanziato con i proventi di cui alla LR 24/2002 

 

Li, 31.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   31.12.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 31.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    158         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.05.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 31.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.05.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


